
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 114   del   23-11-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA  

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale 92 del 05-10-2023 ad oggetto: “7^ 
Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (Art. 175 Comma 4 D.Lgs 
267/2000) con applicazione di una quota dell'avanzo di Amministrazione”, sono stati stanziati 
€ 48.800,00 per eseguire lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

RILEVATO che alcune strade comunali si presentano dissestate e necessitano di urgente 
manutenzione; 

PRESO ATTO che, in particolare, necessita intervenire urgentemente su alcuni tratti stradali 
comunali, e nello specifico in via Benevento e via Mullisco e provvedere al completamento di 
un tratto di strada in c/da San Martino con strato di asfalto e manto di usura; 

RITENUTO, pertanto, dover fornire atto di indirizzo all'Ufficio Tecnico di adottare tutti gli 
atti consequenziali per la redazione di un progetto esecutivo e successiva esecuzione di lavori 
di manutenzione straordinaria dei tratti viari sopra richiamati; 

CONSIDERATO che occorre individuare il Responsabile Unico del Progetto per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 15 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 dispone che per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
viene nominato un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;  

RITENUTO opportuno nominare il Responsabile Unico del Progetto delle opere di che 
trattasi, al fine di poter proseguire utilmente l’iter tecnico amministrativo, nei tempi previsti 
dall’avviso pubblico, l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica di questa 
Amministrazione; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza, e che in via eccezionale per la semplicità degli 
stessi, l’incarico di progettazione e direzione lavori può essere svolto all’interno dell’ufficio 
tecnico comunale;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
 
Di prendere atto che con deliberazione del Giunta Comunale n. 92 del 05-10-2023 ad 
oggetto: 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
(ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000) CON APPLICAZIONE DI UNA QUOTA 
DELL'AVANZO DIAMMINISTRAZIONE sono stati stanziati € 48.800,00 euro per eseguire 
lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale eseguire interventi di 
manutenzione straordinaria in via Benevento, via Mullisco e provvedere al completamento di 
un tratto di strada in c.da San Martino con strato di asfalto e manto di usura per un importo 
complessivo di € 56.800,00 da prelevare per € 48.800,00 sul cap. 3495 cod. 10.05-
2.02.01.09.012 ed € 8.000,00 sul cap. 1930/1 cod. 10.05-1.03.02.09.000; 

Di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 
31/03/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio; 

Di demandare, al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio, e al Responsabile 
dell’Area Finanziaria, Dott. Rosario Luciano Conte, l’adozione, ciascuno per quanto di 
competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti la presente deliberazione; 

Di dichiarare, all’unanimità, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10363   del   30-11-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 30-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 772 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 30-11-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 30-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23-11-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 23-11-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 30-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


